IVANA
ROKOSOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2019

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Příprava Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje na

mimořádné události s hromadným postižením osob

Preparation of Emergency Medical Service in the Olomouc Region

for the Extraordinary Events with Mass Disability of Persons

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D.

Ivana Rokosová

Kladno, květen 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Příprava Zdravotnické záchranné

služby Olomouckého kraje na mimořádné události s hromadným postižením osob

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Prostějově dne 10.05.2019

……………………….

podpis

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí práce

PhDr. Mgr. Daně Rebece Ralbovské, Ph.D., za cenné rady, odborné vedení, trpělivost

a čas, který mi při tvorbě diplomové práce věnovala.

Dále bych chtěla poděkovat PhDr. Petrovi Matouchovi za odborné konzultace,

čas a cenné rady, které mi poskytl. Jsem moc ráda, že mohu pracovat pod vedením

právě pana doktora, který stále posunuje mé možnosti a motivuje mě k další práci.

Abstrakt

Diplomová práce s názvem Příprava Zdravotnické záchranné služby

Olomouckého kraje na mimořádné události s hromadným postižením osob se

s využitím dvou prověřovacích cvičení zabývá vzděláváním a přípravou

zaměstnanců vybrané organizace na mimořádné události s hromadným postižením

osob.

Cílem teoretické části diplomové práce je charakterizovat Zdravotnickou

záchrannou službu Olomouckého kraje, její specifika, popsat systém vzdělávání

zaměstnanců výjezdových skupin v organizaci a vytvořit přehled legislativních

i nelegislativních dokumentů vztahujících se k problematice mimořádné události

s hromadným postižením osob.

V praktické části je cílem diplomové práce popsat dvě prověřovací cvičení

probíhajících v letech 2016 a 2018, včetně popisu reálné nehody autobusu z období

mezi oběma cvičeními. Dále s pomocí zkoumaných dat identifikovat nedostatky

cvičení i reálné nehody a s využitím SWOT analýzy z prověřovacích cvičení

navrhnout změnová opatření pro vzdělávání výjezdových skupin ve vybrané

organizaci.

Klíčová slova

Mimořádná událost; hromadné postižení osob; zdravotnická záchranná služba;

krizová připravenost; vzdělávání; výjezdové skupiny.

Abstract

The presented diploma thesis entitled Preparation of Emergency Medical Service

for Extraordinary Events with Mass Disability of Persons in the Olomouc region

deals with education and preparation of EMS Crew of a selected organization for

extraordinary events with the mass disability of persons. Two mass disability

incident training methods are applied.

The aim of the theoretical part of this thesis is to: characterize the Emergency

Medical Service in the Olomouc region, define its specifics, describe the education

system of EMS Crew of the selected organization and create an overview of

legislative and non-legislative documents dealing with the issue of extraordinary

events with the mass disability of persons.

The aim of the practical part of this thesis is to describe two mass disability

incident trainings which have been realized in 2016 and 2018, including a description

of a real bus accident that happened in a period between those trainings.

Furthermore, the aim is to identify the shortcomings of the training as well as of the

real accident with a help of the investigated data and subsequently via the

implementation of the SWOT analysis propose change measures for the training of

outgoing groups in the selected organization.

Keywords

Extraordinary event; Mass disability of persons; Emergency medical service;

Emergency preparedness; Education; EMS crew.
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1 ÚVOD

Práce ve výjezdových skupinách zdravotnické záchranné služby vyžaduje

odbornou erudici, rychlé rozhodování, kooperaci v malém týmu a také značnou

dávku empatie a trpělivosti. Schopnosti členů výjezdových skupin jsou v této oblasti

trénovány při každodenní výjezdové činnosti. Ve své práci získávají technické

a netechnické dovednosti a s praxí v oboru i jistou rutinu, které jim napomáhají při

poskytování přednemocniční neodkladné péče.

Jsou však situace, se kterými se záchranáři běžně v průběhu své profesní kariéry

nesetkávají. Do této oblasti můžeme stále ještě zařadit mimořádné události

s hromadným postižením osob. Vzhledem k ojedinělému výskytu těchto událostí

a rozmanitosti jejich charakteru může být adekvátní řešení takovéto situace pro

zasahující tým značným problémem. Hromadné postižení osob je charakteristické

tím, že v první fázi počet zraněných převažuje počet zachránců a výjezdové skupiny

musí opustit své rutinně používané postupy urgentní medicíny a přejít na řešení

situace v režimu medicíny katastrof, což samo o sobě nemusí být snadné. Navíc

praktická zkušenost v této oblasti bývá ojedinělá nebo žádná. Do řešení situace také

vstupují i emoční faktory, které jsou spojené s expozicí velkému počtu raněných,

a osobnostní vlastnosti zachránců. Jejich schopnost pružně reagovat, případně po

zdravotnické stránce řídit situaci a účelně kooperovat s dalšími participujícími

složkami, je individuální.

Snahou zaměstnavatele by proto mělo být důsledné a pravidelné proškolování

členů výjezdových skupin v oblasti řešení mimořádných událostí s hromadným

postižením osob tak, aby si osvojili základní postupy řešení situace, ujasnili si

priority a naučili se pracovat v režimu pro ně netypickém – v režimu medicíny

katastrof. K dosažení této snahy mají jednotliví poskytovatelé zdravotnických

záchranných služeb v České republice k dispozici Pracoviště krizové připravenosti

a Vzdělávací a výcvikové středisko.
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V současné době pracuji 15. rokem ve výjezdových skupinách rychlé lékařské

a rychlé zdravotnické pomoci Zdravotnické záchranné sužby Olomouckého kraje

a aktivně působím jako lektor Vzdělávacího a výcvikového střediska. Zároveň

zastávám funkci vedoucího zaměstnance územního odboru Prostějov, kdy

zvyšování vlastní erudice i hodnocení práce zaměstnanců je mojí náplní práce. Jako

lektor participuji na přípravě a realizaci metodických cvičení a na kontinuálním

vzdělávání zaměstnanců. S ohledem na zaměření studovaného oboru jsem si pro

téma diplomové práce vybrala oblast přípravy Zdravotnické záchranné služby

Olomouckého kraje na mimořádné události s hromadným postižením osob.

Domnívám se, že kvalitní, systematické vzdělávání je funkčním nástrojem, který

členům výjezdových skupin poskytne základní orientaci v problematice, ujasnění

priorit a prohloubí jejich technické i netechnické dovednosti, nutné ke zvládnutí

mimořádné události s hromadným postižením osob.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní charakteristika Zdravotnické záchranné služby

Olomouckého kraje

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje je jednou ze základních

složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Tento termín je definován

v zákoně č. 239/2000 Sb., zákon o IZS. Nejedná se o instituci jako takovou, ale jak je

uvedeno v § 2, písmeni a) tohoto zákona: „integrovaným záchranným systémem je

koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací“ [1]. Přestože zákon o IZS je součástí českého

právního řádu od roku 2000, zásady IZS byly obsahem usnesení vlády České

republiky č. 246 již v roce 1993 [2]. Jednotlivé jeho složky lze diferencovat na složky

základní a ostatní. Mezi základní složky IZS patří vedle Hasičského záchranného

sboru (dále jen HZS), Policie České republiky (dále jen Policie ČR), Jednotek požární

ochrany (dále jen JPO) zařazených do plošného pokrytí kraje, také poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS) [1,3]. ZZS jsou příspěvkové


[…]


legislativní stránce připojují o více než 10 let později, kdy vzniká historicky vůbec

první zákon o ZZS. Provázanost legislativních a nelegislativních norem

s odbornými doporučeními pro řešení MU s HPO je další oblastí, kterou se zabývá

teoretická část diplomové práce.

Na rozdíl od ostatních základních složek IZS chybí ZZS v ČR jednotné

a zastřešující vedení, které by eliminovalo 14 různých způsobů pojetí krizové

připravenosti ze strany jednotlivých ZZS. Každý kraj tak má svá specifika jak

v oblasti urgentní medicíny, tak i medicíny katastrof a své specifické způsoby, jak

v této problematice vzdělávat členy výjezdových skupin. Jedním z využívaných

způsobů edukace zaměstnanců ZZS OK v oblasti řešení MU s HPO jsou cvičení. A to

jak taktická, tak prověřovací. Právě popis prověřovaných cvičení s názvem Autobus,
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jejich hodnocení a identifikace nedostatků jsou cíle, kterými se zabývá praktická část

diplomové práce. Vedle těchto cvičení je součástí praktické části i popis reálné

nehody autobusu a identifikace jeho nedostatků. Na základě zpracovaných dat ze

cvičení byla vytvořena SWOT analýza, ve které jsou taxativně vyjmenovány

a následně rozebrány silné a slabé stránky, rizika a příležitosti, které z cvičení

vyplývají pro další přípravu výjezdových skupin ZZS OK na MU s HPO. Na základě

těchto hodnocení jsou doporučena opatření pro další vzdělávání zaměstnanců ve

sledované problematice. Například implementace checklistů, vytvoření vizuálně

poutavého algoritmu, navázaní mezikrajské spolupráce, profilování zaměstnanců

pro vedoucí pozice při řešení MU s HPO apod.

V diplomové práci jsem zjistila, že členové výjezdových skupin opomínají při MU

s HPO svoji bezpečnost. A to ať už v podobě nepoužitých OOPP nebo v nevytěžení

dostatečných informací, které by mohly zabránit dalšímu ohrožení zasahujícího

personálu. V oblasti technických dovedností je problémem vyplňování a úplnost

dokumentace a v netechnických dovednostech se potýkají se zapomínáním postupů

a opakováním stejných chyb, někdy potencovaných vlivem stresu a neschopnosti

transformace z režimu urgentní medicíny na medicínu katastrof.

PKP a VVS ZZS OK jsou pracoviště, která zajišťují vzdělávání zaměstnanců

a přípravu ZZS na MU s HPO. Hledání inovativních postupů a nových způsobů

vzdělávání by měl být jejich dlouhodobý cíl. Zároveň by tato pracoviště měla být

schopna odstraňovat nedostatky, pružně reagovat na aktuální potřeby a kontinuálně

hodnotit výsledky své činnosti. Potvrzení hypotézy 1, kdy jsem předpokládala,

že u cvičení Autobus 2 dojde ke zlepšení ve všech skupinách hodnocených

parametrů, to podtrhuje. V hypotéze 2 jsem vyslovila předpoklad, že skupina

hodnocených parametrů s nejnižší úspěšností bude u obou cvičení stejná. To se

potvrdilo u skupiny hodnocených parametrů dokumentace, která je ale zároveň

skupinou s největším zlepšením. Také vyšší výsledky v technické dovednosti

aplikace Martinova škrtidla při katastrofickém krvácení svědčí o pružné reakci VVS
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na aktuální problém. Výsledky své práce jsem v diskuzi porovnala s dalšími

odbornými prameny.

Domnívám se, že ZZS má oproti ostatními základním složkám IZS handicap

v podobě decentralizovaného vedení. Koncepční, legislativou definované

prostředky vzdělávání fungují jen několik málo let, přesto si troufám tvrdit,

že pracoviště PKP a VVS ZZS OK se aktivně snaží o kvalitní přípravu svých

zaměstnanců v oblasti MU s HPO. Věřím, že to potvrzuje i tato diplomová práce.

Osobně si přeji, abych se mohla účastnit co nejvíce takovýchto cvičení, ale abych

na konci své profesní kariéry mohla říct, že jsem pracovala v mírumilovné

a na MU chudé době. A pokud by to tak přeci jen nebylo, tak abychom společně

v rámci IZS kooperovali všechny složky na profesionální úrovni, vzájemně se

respektovali, učili se od sebe, dokázali si přiznat chyby a poučit se z nich. Vidím to

jako správný způsob, jak zachovat tento svět i budoucím generacím.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČLS JEP Česká lékařská společnost J. E. Purkyně

DP Diplomová práce

HPO Hromadné postižení osob

HZS Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

KSi Krizová situace

KS Krizový stav

LZS Letecká záchranná služba

MU Mimořádná událost

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PNP Přednemocniční neodkladná péče

Police ČR Policie České republiky

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SaP Síly a prostředky

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

START Snadné třídění a rychlá terapie

STČ Společná typová činnost
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SUMMK Česká společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TIK Třídící a identifikační karta

TP Traumatologický plán

VVS Vzdělávací a výcvikové středisko

VZS Vedoucí zdravotnické složky

VZ Velitel zásahu

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS OK Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

ZOS Zdravotnické operační středisko
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