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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rokosová Jméno: Ivana Osobní číslo: 360548
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Příprava zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje na mimořádné události s
hromadným postižením osob

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Budete upravovat další plánovaná prověřovací cvičení na základě provedené analýzy? Případně jak?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si za téma závěrečné diplomové práce zvolila „Příprava Zdravotnické záchranné služby Olomouckého
kraje na mimořádné události s hromadným postižením osob“. Autorka ve stručnosti představuje východiska pro
praktickou část práce. Základní informace jsou podány strukturovaně a srozumitelně. Praktická část je velice
zajímavá jak pro vedení zdravotnických záchranných služeb, tak pro krizové manažery, vzdělavatele ad. Dá se
předpokládat, že výstupy práce jsou zobecnitelné i na ostatní kraje ČR, protože ačkoliv jsou kraje rozdílné jak
geopoliticky, tak přímo v organizaci ZZS, sama podstata práce je shodná napříč Českou republikou.

Při vypracovávání oponentského posudku jsem objevil následující odchylky od metodiky nebo pravidel pro psaní
závěrečných prací:

Stylistické nedostatky – abstrakt „dvě prověřovací cvičení probíhajících v letech“; str. 20 „přes stejné zařazení je se
musí“; str. 22 „formou dvou pětihodinových školeních“; str. 22 „důraz na prohloubeni“; str. 36 „První cílem je“; str.
37 „Předpokládám, že se skupina hodnocených parametrů (…) bude u obou“; str. 38 „/rizika).“; str. 44 „apod.).“; str.
45 „Vyházelo“; str. 46 „s nevyšší“; str. 53 „Nevíce absentoval“.

Terminologické nedostatky – anglický abstrakt obsahuje řadu terminologických nepřesností (např. „Mass Disability of
Persons“); str. 15 letecká záchranná služba je straší termín, dle zákona o ZZS je používán termín letecká výjezdová
skupina; str. 21 „krajského zdravotnického střediska“.

Odchýlení od pravidel – ne všechny zkratky jsou v textu poprvé vysvětleny a poté použity (např. str. 14 PNP, str. 15
LZS, str. 16 ZOS, str. 17 KS); jednoslabičné předložky na konci řádku (např. str. 23, 75); zkratky jména na konci
řádku (str. 43); v seznamu zkratek chybí PKP; zdroj č. 41 a 45 neodpovídá formátu zdrojů.

I přes drobné nedostatky zjištěné při hodnocení práce je práce velice kvalitní jak po obsahové, tak po metodické
stránce. Zjištění jsou jasně formulovaná s praktickými doporučeními pro praxi. Z tohoto důvodu hodnotím práci 95
body, tedy A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. David Peřan, DiS.
Organizace: Vedoucí vzdělávacího a výcvikového střediska, Zdravotnická
záchranná služba hl. m. Prahy
Kontaktní adresa: Korunní 98, Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................